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Abstrakt

Hlavním tématem magisterské diplomové práce „Videotrénink interakcí (VTI) jako podpora

změny v organizaci“ je využití metody VTI k rozvíjení komunikačních dovedností pracovníků

s klienty v residenční službě pro dospělé lidi s mentálním postižením. Práce objasňuje

východiska, důvody a okolnosti, které vedly k zavedení metody VTI do organizace a na

videoukázkách dokladuje úspěšnost celého procesu.

Klíčová slova: Chráněné bydlení, Videotrénink interakcí (VTI), změna, komunikace,

zplnomocňování

Abstract

The main topic of my diploma work called „Videotraining of interactions (VTI/VHT/VGI) as

a support for a change in an organization“ is an application of VTI for a development of

communicational skills of staff in a residential service for adult people with learning

disabilities. The work clarifies fundamentals, reasons and circumstances that lead to

establishing VTI (VTH/VGI) in the organization and on video records proofs the success of

the process.

Key words: Residential service (community/independent living), Videotraining of interactions

(VTI/VHT/VGI), change, communications, empowerment
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Abstrakt

Hlavním tématem magisterské diplomové práce „Videotrénink interakcí (VTI) jako podpora

změny v organizaci“ je využití metody VTI k rozvíjení komunikačních dovedností pracovníků

s klienty v residenční službě pro dospělé lidi s mentálním postižením. Práce objasňuje

východiska, důvody a okolnosti, které vedly k zavedení metody VTI do organizace a na

videoukázkách dokladuje úspěšnost celého procesu.

Klíčová slova: chráněné bydlení, videotrénink interakcí (VTI), změna, komunikace,

zplnomocňování

Abstract

The main topic of my diploma work called „Videotraining of interactions (VTI/VHT/VGI) as

a support for a change in an organization“ is an application of VTI for a development of

communication skills of staff in a residential service for adult people with learning

disabilities. The work clarifies fundamentals, reasons and circumstances that lead to

establishing VTI (VTH/VGI) in the organization and proofs on selected video records the

success of the process.

Key words: residential service (community living / independent living), videotraining of

interactions (VTI/VHT/VGI), change, communications, empowerment

1. Úvod

Oblast sociálních služeb a pomáhajících profesí obecně je velmi bohatá na skvělé

myšlenky a teorie o tom, jak by profesionální pomoc měla vypadat a co ji zásadně ovlivňuje.

Máme štěstí, že nové impulsy pro naši práci přicházejí a doufejme, že stále přicházet budou.

Naším úkolem je, aby co nejvíce z tohoto bohatství bylo k užitku těm, kterým pomoc

nabízíme. Teprve tehdy můžeme mluvit o úspěšných teoriích, myšlenkách, principech,

hodnotách a vizích. Teprve když ony skvělé myšlenky ovlivní naše chování k těm, kterým

pomoc nabízíme, můžeme mluvit o jejich užitečnosti. Cesta od změny myšlení ke změně

chování však může být zdlouhavá, náročná i zrádná.

Ve své diplomové práci se budu zabývat metodou Videotréninku interakcí a jejím

využitím při podpoře takové změny v Chráněném bydlení Společnosti DUHA. Při psaní

využiji svých zkušeností z devítileté práce v Chráněném bydlení Společnosti DUHA na pozici

metodika a pětileté zkušenosti videotrenéra v téže organizaci.

Nejdříve krátce popíši službu Chráněného bydlení Společnosti DUHA a samotnou

metodu Videotréninku interakcí. Následně se budu zabývat změnou, kterou jsme chtěli

pomocí metody Videotréninku interakcí podpořit. Posledním tématem teoretické části bude

zastavení u termínu zplnomocňování, který prostupuje celou prací.

V praktické části se pokusím ukázat, jakým způsobem jsme postupovali, když jsme

metodu Videotréninku interakcí v Chráněném bydlení Společnosti DUHA používali.

Praktická část je zdokumentována na DVD nosiči, který je k diplomové práci přiložen a je její

nedílnou součástí. DVD obsahuje 5 ukázek, které v práci popíši a doložím, jakým způsobem

změnu podpořily.

2. Chráněné bydlení

V Zákoně o sociálních službách č.108/2006 účinném od 1. ledna 2007 je chráněné

bydlení zařazeno mezi služby sociální péče. Je definováno jako pobytová služba

poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení

nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje

pomoc jiné fyzické osoby. Do roku 2007 bylo chráněné bydlení sociální službou, která

byla sice poskytována, ale v legislativě bychom ji hledali marně.

V České republice se první služby chráněného bydlení začaly objevovat po roce 1989

jako alternativa k ústavům sociální péče. Chráněné bydlení Společnosti DUHA patří mezi

první, které u nás vznikly.

Chráněné bydlení Společnosti DUHA – integrace osob s mentálním

postižením (dále jen Chráněné bydlení) je jednou ze tří základních služeb, které v současné

době Společnost DUHA poskytuje dospělým lidem s mentálním postižením. Kromě

Chráněného bydlení poskytuje Společnost DUHA také službu Podporované zaměstnávání

a Centrum denních služeb.

Posláním Chráněného bydlení je poskytovat dospělým lidem s mentálním postižením

podle jejich individuálních potřeb takovou podporu, kterou potřebují k tomu, aby mohli

bydlet v běžných bytech běžným způsobem života srovnatelným se svými vrstevníky.

Důležitým principem Chráněného bydlení je neposkytovat služby tam, kde není

potřeba a naopak pružně reagovat při potřebě služby zvýšit. V jaké míře budou služby

stanoveny, řeší tým asistentů, příslušných pro každou domácnost, spolu s klienty.

Při poskytování služeb dbáme na to, abychom zbytečně nepodporovali uživatele v

situacích, které zvládají sami. Naší snahou je také to, aby klienti měli možnost rozhodovat

o tom, jakým způsobem a v čem se jim má pomáhat.

Mezi další hodnoty a principy Chráněného bydlení patří:

Lidská práva - na klienty našich služeb se vztahují stejná lidská práva, jako na každého

občana našeho státu.

Důstojnost - všechny služby a jejich naplňování vytvářejí podmínky zaručující a

respektující důstojnost každého klienta.

Možnost volby a sebeurčení - hledáme způsoby a možnosti rozvíjení samostatného

rozhodování našich klientů o dění kolem nich. Snažíme se o to, aby míra podpory

umožňovala klientům v maximální možné míře uchopit rozhodování do vlastních rukou.

Respekt k soukromí - při poskytování našich služeb dbáme na respektování soukromí

klientů ve všech ohledech.

Individuální přístup - uvědomujeme si, že klienti našich služeb jsou individuality a že

musíme umět tvořit služby tak, aby vycházely a pružně reagovaly na potřeby jednotlivých

klientů.

Klientům poskytujeme bydlení s pomocí, kterou jim podle jejich potřeb zajišťují

asistenti docházející do bytu, kde klienti bydlí. Služba Chráněného bydlení Společnosti

DUHA je v současné době poskytována v sedmnácti domácnostech, v bytech, které jsou

rozmístěné po celé Praze.

Služba je v jednotlivých domácnostech poskytována v závislosti na individuálních

potřebách klientů. Pro každou domácnost jsme společně s klienty vytvořili pravidla, od

kterých se odvíjí také míra poskytované podpory v daném bytě. Systém služeb je tedy v

jednotlivých domácnostech rozdílný. Poskytujeme služby v domácnostech, kam dochází

asistent na několik hodin denně, někam několikrát týdně, v několika domácnostech

poskytujeme ovšem i noční služby. Uživatelé našich služeb bydlí v bytech s různým

počtem spolubydlících (někteří bydlí sami, někteří po dvou v jednom bytě, v největším

bytě, kde nabízíme naše služby, bydlí čtyři klienti). Chráněné bydlení Společnosti DUHA

nabízí všechny formy chráněného bydlení (viz. příloha č. 1 Formy chráněného bydlení) :

• skupinové bydlení

• individuální bydlení

• podporované bydlení (v novém zákoně o sociálních službách pod

názvem Podpora samostatného bydlení)

Obyvatelé chráněných bytů chodí dopoledne do zaměstnání, do chráněných dílen,

nebo do Centra denních služeb. Klienti tedy s různou mírou pomoci prožívají v bytech

situace, se kterými se běžně setkává většina lidí – vaří, perou, nakupují, uklízí, odcházejí

do práce atd. Asistenti rovněž některým uživatelům pomáhají s organizováním volného

času – chodí za kulturou, na výlety, plavat.

Ke každému klientovi je stanoven osobní asistent – klíčový pracovník, který je

chápán jako člověk, na kterého se může klient obracet se svými potřebami a dohadovat


[…]


jeho důvody pro vznik plánu.

• Asistent také podrobně popisuje co si myslí, že by klient mohl na plánu ocenit (zkouší

se podívat na svůj plán očima klienta.

• Asistent vždy seznámí klienta s tímto plánem. Pokud klient s tímto plánem nesouhlasí,

nemůže jít o plán asistenta – je třeba zvážit, zda se nejedná o restriktivní opatření.

• Asistent popisuje, jak je do plánu zapojen celý tým asistentů, kteří v bytě pracují.

• Asistent podrobně popíše metodiku, způsob, jakým bude s klientem plán naplňovat –

metodika bude zvlášť důležitá pro asistenta, který bude přebírat jeho práci s klientem.

Příloha číslo 3. Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce

Jméno, osobní číslo a imatrikulační ročník studenta :
Jan Šlosárek, 10468, 2004-2005

Předběžný název připravované DP, dobře vystihující téma:
VTI – podpora změny

Formulace a vstupní diskuse problému. Popis výchozí a předpokládané cílové situace
nebo otázky popř. hypotézy, na které by měla práce odpovědět. Co autor o tématu ví,
proč ho považuje za relevantní – na základě studia odborné literatury, vlastních
zkušeností:

Ve své diplomové práci se budu zabývat metodou Videotréninku interakcí (VTI) a jejím

využití v praxi. Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. V první části popíši

implementaci metody VTI v organizaci – konkrétně ve službě chráněného bydlení pro dospělé

lidi s mentálním postižením Společnosti DUHA. Ve druhé části budu na příkladech využívání

metody VTI v praxi (ve službě chráněného bydlení Společnosti DUHA) dokumentovat

způsob práce s metodou VTI , přínos a nejsilnější stránky této metody.

Ve Společnosti DUHA pracuji osmým rokem, v roce 2003 jsem ukončil Základní výcvik

ve VTI a od té doby pracuji s metodou VTI v programu chráněného bydlení Společnosti

DUHA jako videotrenér.

Metoda VTI výrazným způsobem pomohla při zkvalitňování poskytovaných služeb.

Z mých zkušeností při lektorování vzdělávacích kurzů pro poskytovatele rezidenčních služeb

vyplývá, že mnozí poskytovatelé by rádi využili metodu VTI podobně, jako ji nyní využíváme

v DUZE. Proto jsem se rozhodl popsat zavádění metody do organizace.

V druhé, praktické části diplomové práci bude text doplněn video ukázkami a měl by

sloužit jako určitý průvodce po jednotlivých kontextech využití VTI a tématech, kde může

VTI podporovat rozvoj pracovníků případně klientů.

Pracovní osnova práce:

1. Úvod

2. Implementace metody VTI

2.1 Základní informace o metodě VTI

2.2 Základní informace o Společnosti DUHA

2.3 Zdůvodnění výběru metody

2.3.1 Podpora změny přístupu ke klientům služby

2.3.2 Propojení hodnot, principů a jednotlivých nástrojů práce asistentů chráněného bydlení

2.4 Organizační zajištění

2.4.1 role managementu

2.4.2 financování

2.4.3 vyškolení VTI trenérů – spolupráce s organizací SPIN

2.4.4 vstupní školení pro asistenty chráněného bydlení

2.4.5 vytvoření systému využívání metody VTI v chráněném bydlení

2.4.6 shrnutí nejvýznamnějších okolností pro implementaci metody VTI

3. Využití metody VTI v praxi

3.1 Základní kontexty práce s metodou VTI

3.1.1 Supervizní kontext VTI

3.1.1.1 Individuální práce

3.1.1.2 Týmová práce

3.1.1.3 Skupinová práce

3.1.2 Využití metody VTI pro klienty

3.2. Oblasti práce s metodou – Traject plan

4. Závěr

Předběžná bibliografie k tématu, včetně zahraniční (celkem v rozsahu min. 10
titulů):

1) MATOUŠEK,O a kol. (2003): Metody a řízení sociální práce.Praka: Portál

2) HAVRDOVÁ, Z. (1999): Kompetence v praxi sociální práce. Praha: Osmium

3) HAWKINS,P. / SHOHET,R. (2004): Supervize v pomáhajících profesích. Praha: Portál

4) PAGE, S./WOSKET V. (2002): Úvod do supervize – cyklický model. Tišnov: Sdružení

SCAN

5) KOPŘIVA, K. (1997): Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál

6) ÚLEHLA, I. (2000): Umění pomáhat. Praha: Sociologické nakladatelství.

7) DONLAN, P. (1996): Q Trek. United Kingdom: Tundridge Wells

8) občanské sdružení Quip (2004): Svět bez ústavů. Praha: tiskárna Fokus spol s.r.o.

9) BODNAR, F. /COFLIN, J. (2001): Supported Decision Making. Canada: Regina and

District

10) MPSV (2002) Standardy kvality sociálních služeb

11) MPSV (2002) Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe – Průvodce

poskytovatele

12) Stolker, D. H. C. M., Blom, M. M. (1997): Beeld voor beeld: Ervaringen met

videohulpverlening aan familieleden van dementerenden. Utrecht, NIZW Uitgeverij

– překlad do češtiny SPIN

K dispozici mám také dvě disertační práce o VTI v anglickém jazyce, musím však dojednat možnost uvádět je

jako zdroj. To samé platí o článku Vratislava Strnada O moci subjektivity (zvláště stať: Potenciální prostor

intersubjektivity).

S vedením mé diplomové práce souhlasila PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. Tímto děkuji

PhDr. Zuzana Havrdové, CSc. za ochotu, za již poskytnuté konzultace a inspiraci.

V Praze dne 9.5.2006

………………………………………
Jan Šlosárek