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Základem předložené diplomové práce je téměř desetiletá poctivá, důsledná a citlivá práce
v organizaci chráněného bydlení Duha, kterou autor s dalšími spolupracovníky realizoval.
V diplomové práci se rozhodl reflektovat tuto práci a nalézt v ní zákonitosti, které by
umožnily získanou zkušenost zobecnit a předávat dál. Výsledkem je kasuistika vývoje a
změny v organizaci, v níž identifikoval posun od vize k její implementaci na úrovni
každodenního jednání a komunikace mezi pracovníky a klienty ve třech aspektech. Ty autor
stručně charakterizuje jako individuální přístup, od péče k podpoře a změna práce s asistenty.
V těchto třech aspektech si stanovil předpoklady, které pak ověřuje na vybraných
videoukázkách. Ty jsou součástí praktické části práce.
V teoretické části práce ukazuje teorie a hodnoty, z nichž naplňovaná vize vychází, a nachází
jejich vyjádření na úrovni mezinárodních a národních dokumentů, závazných pro práci
s klienty s mentálním postižením.
Práce je útlá svým rozsahem, ale myšlenkově i metodicky bohatá a radikálně inovativní.
Autor přehledně, akademicky správně a zajímavě uchopil obsáhlou a zcela novou
problematiku. Považuji ji za podstatný přínos pro zavádění kvality v sociálních organizacích.
Navrhuji práci ocenit jako výbornou a udělit za ni 30kreditů.
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